[bookmark: _GoBack]

桂中医药科教发〔2024〕4号

自治区中医药局关于开展2024年全区中医
住院医师规范化培训和中医助理全科
医生培训结业考核工作的通知

各市卫生健康委、中医药局，各中医住院医师（助理全科医生）规范化培训基地：
为做好2024年全区中医住院医师规范化培训和中医助理全科医生培训结业考核工作，根据《国家中医药管理局中医师资格认证中心关于2024年度中医医师规范化培训结业理论考核有关工作的通知》（国中医药认证〔2024〕3号）要求，现将有关事项通知如下：
一、结业考核专业设置
根据《中医住院医师规范化培训管理办法（试行）》相关要求，结业考核设置3个专业，各专业名称及代码如下：
	专业名称
	专业代码

	中医
	3500

	中医全科
	3600

	中医助理全科
	6200

二、考核对象
（一）根据原自治区卫生计生委等7部门《关于印发建立住院医师规范化培训制度实施方案的通知》（桂卫发〔2014〕30号）、《关于印发广西壮族自治区助理全科医生培训实施方案（试行）的通知》（桂卫科教发〔2016〕22号）等相关规定完成中医住院医师规范化培训和中医助理全科医生培训的人员。
（二）参加2022年、2023年全区中医住院医师规范化培训结业考核未合格需补考的培训人员。
三、考核报考条件
（一）轮转时间计算截至2024年8月31日，按要求完成本专业培训时间且培训过程考核合格者，符合规定减免培训人员可按照减免时间顺减（以国家毕业后医学教育网登记为准），包括：
1.住院医师规范化培训时间为36个月的中医住院医师（含
按照住院医师规范化培训模式培养培训时间为33个月的全日制专业学位硕士研究生）。
2.助理全科医生培训时间为24个月的中医助理全科医生。
（二）申报的考核专业与培训专业及录入住院医师规范化培训业务管理系统专业一致。
（三）住院医师须取得《执业医师资格证书》，中医助理全科医生须取得《执业助理医师资格证书》，或能提供有效的医师资格考试合格成绩。
以上对象均为自治区统一招录的中医住院医师和中医助理全科医生。
四、考核方式及形式
[bookmark: _Hlk39691639]结业考核分为临床实践能力考核和专业理论考核。临床实践能力考核采用模拟操作、临床操作等形式进行；专业理论考核采用人机对话形式。
五、考核报名与资格审查
（一）考核报名。
1.时间安排。
（1）2024年2月29日—3月11日期间，符合参加中医住院医师规范化培训专业理论结业考核的人员登录中国中医药考试认证网（www.tcmtest.org.cn）进行预报名，完成网上报名后打印《专业理论考核报名表》，于3月1—12日期间携带相关报名材料至招录学员的主培训基地住培办进行现场确认。
（2）2022年、2023年已通过专业理论考核，今年仅报名临床实践能力考核补考的住院医师和参加中医助理全科医生培训考核的助理全科医生由主基地分别按附件1（Excel格式）和按附件2（Excel格式）收集信息和电子照片，于3月15日前报送指定邮箱，考生不需要在中国中医药考试认证网报名。
2.报考材料要求。
（1）专业理论考核报名表。
　　（2）身份证原件及复印件（经基地核验后复印件留存，原件退回）。
（3）医师资格证书、医师执业证书原件及复印件（经基地核验后复印件留存，原件退回，2023年通过医师资格考试但未取得医师资格证书者，可凭考试成绩单报名）。
（4）符合减免培训时间的人员，由基地登录国家毕业后医学教育网，截屏学员培训时间并盖基地公章。
（二）资格审核。
1.时间安排。
主基地负责审核考生报名资格于3月15日前完成。
2.审核要求。
基地对申请考核对象的身份证号、医师资格证书等基本信息相关证书原件及复印件进行严格审核；重点核实申请参加考核学员的培训计划是否有效执行、培训过程记录是否完整、过程考核是否合格、师承考核情况等，培训计划和记录不全者及有其它不符合培训细则要求者视为资格审核不合格，不得参加结业考试。
六、考核安排
（一）专业理论考核。
1.专业理论考核由自治区中医药局组织实施，中医住院医师规范化培训结业专业理论考核参加全国统一命题考试，具体考务工作委托自治区卫生健康人才与技术服务中心（地址：南宁市桃源路3号办公楼5楼，下同）负责。考区根据通过报名审核人数实行考场代理安排，由部分设区市卫生健康委、中医药局设立考场具体负责考生的考核组织实施工作。全区的中医助理全科医生培训考核统一集中在广西中医药大学附属瑞康医院进行。
2.考核时间及形式。
	专业名称
	考核日期
	时间
	考核形式

	中医/中医全科
	5月12日
	9:00—11:50
	人机对话

	中医助理全科
	6月1日
	9:00—11:50
	闭卷纸笔

3.考场安排。
相关考点确认考场、试室后，于4月3日前在考务管理系统平台上报，由国家中医药管理局中医师资格认证中心统一编排试室、考生座位。中医助理全科医生培训结业考核采用纸笔考试的方式，考务工作由广西中医药大学附属瑞康医院承担。
4.准考证打印。
通过报名资格审核的参加中医住院医师规范化培训结业考核的考生，请于5月6—12日登录中国中医药考试认证网打印准考证；中医助理全科医生培训结业理论考核与临床实践能力考核安排在同一天进行，请考生于5月20日—6月1日登录广西中医住院医师规范化培训平台（http://zyzp.gxws.cn/）打印准考证，并按准考证上规定的时间及地点参加考核。
5.下载考务相关材料。承担机考的单位，须于2024年5月7—12日登录中国中医药考试认证网打印《座位安排表》《签到表》等考务相关材料。
（二）临床实践能力考核。
1.考核时间。
2024年6月1—2日。
2.考核地点。
由自治区中医药局统一安排到认定的临床实践能力考核基地分专业进行，全区的中医助理全科医生培训考核统一集中在广西中医药大学附属瑞康医院基地进行。
3.考核方式。
采取模拟操作、临床操作形式进行。
4.临床实践能力考核准考证打印。
请考生于5月20日—6月2日通过广西中医住院医师规范化培训平台（http://zyzp.gxws.cn/）使用邮箱或广西本地手机号注册账号登录打印。注册时必须填写个人真实身份信息（身份证号、姓名等），否则无法自动匹配准考证信息。考生应严格按照准考证上注明的具体时间及地点参加考核，因个人原因未能在规定时间内进入指定考场参加考核的，责任由本人承担。
5.考务管理。
（1）各承接临床实践能力考核的基地，必须按照《广西中医住院医师规范化培训结业考核临床实践能力考试基地遴选认定标准》组织考核工作，严格执行考务流程，加强考官管理及培训。
（2）执考的同组考官必须由来自不同医院的人员组成，由各承接临床实践能力考核的基地自行协调解决。
（3）严格落实保密措施，加强保密管理。各承接临床实践能力考核的基地考试管理机构要根据有关保密要求，严格落实保密措施，特别要加强对涉密人员的保密教育，做好试卷、答题纸、《考生评分表》的接收、运送、保管、使用、回收等环节的保密工作。试卷到达基地后，要严格按照保密规定进行存放，安排人员24小时值班（每班次不少于2人），并做好相应的交接班记录。
（4）考核实施期间，参与考核工作的人员必须遵守国家保密法的有关规定，严格按照规定履行主考、监考、巡考等工作职责，维护考场秩序，切实加强对考生的手机等通信工具的管理，提高对高科技作弊的防范意识。
（5）做好考试材料清点、回送、保管工作。考试结束后，考务管理人员当场清点核对考试材料无误后收回，评分表、试卷（含答题纸）必须分开装袋，予以密封，于考试结束48小时内派专车专人送自治区卫生健康人才与技术服务中心保密室。
（6）加强成绩录入与管理。各基地应于考试结束24小时内完成考生成绩录入，生成考生成绩表数据；考生成绩表数据必须以专用移动存储介质的形式于考试结束后连同考试材料一并报送“考核办”。各站评分结束后，不得更改《考生评分表》上的考试成绩，录入《考生评分表》成绩时，须双人双核，确保准确无误。
　　七、考核成绩查询及证书发放
（一）中医住院医师规范化培训专业理论考核成绩在中国中医药考试认证网统一公布，考核成绩将以标准分形式报告，考生可凭本人准考证号和证件编号进行网上查询成绩。中医助理全科医生培训结业专业理论考核成绩由自治区中医药局下发至考生所在基地。
（二）临床实践能力考核及专业理论考核均合格者为考核合格，发放全国统一制式的《住院医师规范化培训合格证书》或《助理全科医生培训合格证书》，全国范围内有效。未通过的考试科目可以申请参加次年结业考核，已通过科目成绩三年内有效。
（三）结业考核不接受考生的成绩复核申请。
八、其他事项和要求
（一）中医医师规范化培训结业实践技能考核按照《国家中医药管理局中医师资格认证中心关于发布中医医师规范化培训结业考核实践技能考核指导标准（试行）的通知》（国中医药认证报〔2022〕33号）规定的标准进行考核，中医助理全科医生培训结业考核临床实践能力考核采用2022年版考核方案。
　　（二）按照住院医师规范化培训模式培养的全日制专业学位硕士研究生由所在的主培训基地负责通知，组织其进行报名考核。
　　（三）考区与各承接临床实践能力考核的基地进行临床实践技能考核试卷的交接工作定于5月30日8:30在自治区卫生健康人才与技术服务中心进行，届时请各基地派2名考务人员乘专车前往交接，交接工作期间食宿等费用按规定回原单位报销。
（四）为加强考务管理，考核期间考区将抽调、组派考核巡考员到各基地及考点进行巡考，请各基地及考点配合做好巡考工作。
（五）基地要注意加强考生报考材料的审核工作，考生对报考材料的真实性和有效性负全面责任。
（六）各市卫生健康委、中医药局、培训基地要注意加强政策的宣传，确保应参加考核人员能按规定时间完成相关报名工作，做好迎接考核的准备，顺利通过考核，促进全区考核通过率的提升。
　　联系人及电话：自治区卫生健康人才与技术服务中心继续教育与职称服务科卢德宏、雷志胜，电话：0771-5853809（兼传真），邮箱：rczxks2k@wsjkw.gxzf.gov.cn；自治区中医药局科教处廖羽婷、李志权，电话0771-2820239。

附件：1.2024年全区中医住院医师规范化培训临床实践能力
　　　　结业考核补考人员报名信息汇总表
2.2024年全区中医助理全科医生培训结业考核报名信息汇总表
3.2024年结业考核考务工作计划安排表

　　　　　　　　　　　广西壮族自治区中医药管理局
　    2024年2月21日
—12—

—11—

附件1

2024年全区中医住院医师规范化培训临床实践能力
结业考核补考人员报名信息汇总表
培训基地（盖公章）：                 填报人：          联系电话：                   日期：   年   月   日
	序号
	主基地
名称
	协同基地
名称
	姓名
	身份证号
	报考专业
	专业理论考核
合格年度
	专业理论考核
准考证号

	1

	2

	3

	4

	5

	...

附件2

2024年全区中医助理全科医生培训结业考核报名信息汇总表

培训基地（盖公章）：                   填报人：        联系电话：          日期：    年   月   日
	序号
	住培基地
	姓名
	性别
	身份证号
	报考专业
	助理医师资格取得时间
	执业类别
	现有学历
	现有学位
	现有学历毕业学校
	现有学历毕业时间
	毕业专业
	进入基地时间
	是否完成培训任务
	培训过程考核是否合格

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	...

附件3

2024年结业考核考务工作计划安排表

	工作内容
	工作时间

	网上预报名
	2月29日—3月11日

	基地受理网上报名现场确认
	3月1—12日

	基地审核考生报名资格
	3月4—15日

	考区审核考生报名资格
	3月16—22日

	考点确定考场
	3月28日前

	系统管理员培训
	4月底—5月初

	专业理论考核准考证网上打印功能开放
	5月7—12日

	专业理论考核考点打印《考生签到表》

	专业理论考核实施
	5月12日

	临床实践能力考核准考证网上打印功能开放
	5月20—6月2日

	中医助理全科专业理论笔试考核
	6月1日

	临床实践能力考核实施
	6月1—2日

—13—

—14—

—13—

信息公开形式：依申请公开
　抄送：自治区卫生健康人才与技术服务中心，自治区卫生健康统计信息中心。
　广西壮族自治区中医药管理局办公室　　　　2024年2月22日印发

—12—

—11—